



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 009/2022.

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 009/2022, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE IGARAPÉ-
AÇU ATRAVÉS DE SUA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE / FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA
CASMED COMERCIO DE ARTIGOS
MEDICOS HOSPITALARES E
MEDICAMENTOS LTDA.**

Pelo presente instrumento de contrato, **O MUNICÍPIO DE IGARAPÉ - AÇU**, pessoa jurídica e direito público interno, através de sua **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE / FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE IGARAPÉ-AÇU / PA**, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 11.718.379/0001-96, com sede à Av. Duque de Caxias, Bairro: Centro, CEP: 68.725-000, Município de Igarapé-Açu / PA, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE**, neste ato representada pelo gestor do Fundo Municipal de Saúde, o Sr. **FRANCISCO SOARES DE AMORIM NETO**, brasileiro, solteiro, portador do RG n.º 3760794 PC/PA e inscrito no CPF/MF sob o n.º 003.155.332-00, residente e domiciliado na cidade de Igarapé-Açu/PA, no uso de suas atribuições legais, e de outro lado, a empresa **CASMED COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES E MEDICAMENTOS LTDA**, com sede na Passagem Têxtil, n.º. 302 – A Bairro: Ianetama, Castanhal – PA, CEP: 68744-590, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º. 07.332.016/0001-40, representada neste ato por **VALTERLINA FARIAS DE LIMA MELO**, brasileira, empresária, portadora da Carteira de Identidade n° 3753819 – PC/PA e CPF n.º. 746.815.912-20, residente e domiciliado na cidade de Castanhal/PA, resolvem celebrar o presente o **1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO n° 009/2022** decorrente do **Pregão Eletrônico SRP n° 004/2021**, realizado em conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores, a qual sujeitam-se as partes, observando as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

1.1. - A celebração deste termo aditivo decorre da permissibilidade prevista no art. 65, inciso 1o da Lei Federal n° 8.666/93.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

2.1 - O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento da **CLÁUSULA VI - DO PREÇO DOS BENS**.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS ALTERAÇÕES

3.1 – Considerando a alteração do valor contratual inicial – aquisição de medicamentos (farmácia básica e controlados) e material técnico hospitalar, sendo acrescido do valor de **R\$ 648.318,80 (Seiscentos e Quarenta e Oito Mil e Trezentos e Dezoito Reais e Oitenta Centavos)**, passando o valor inicial de **R\$ 2.593.275,20 (Dois Milhões e Quinhentos e Noventa e Três Mil e Duzentos e Setenta e Cinco Reais e Vinte Centavos)** para o valor de **R\$ 3.241.594,00 (Três Milhões e Duzentos e Quarenta e Um Mil e Quinhentos e Noventa e Quatro Reais)**, gerando uma repercussão percentual de 25% do valor inicial do contrato, estando, portanto, dentro do limite de 25% (vinte e cinco por cento) permitido pela Lei Federal nº 8.666/93.

3.2. A repercussão percentual de 25% do valor inicial do contrato reflete na seguinte alteração dos itens contratados:

| ITEM | DESCRIÇÃO | UND | MODELO | MARCA/ FABRIC. | QUANT. ADITIVADA | VALOR UNT. | VALOR TOTAL ADITIVADO |
|------|---|--------|---------|-------------------|---------------------|---------------|-----------------------------|
| 61 | Abaixador de língua de madeira Pacote com 100 und | Pacote | estilo | estilo | 1.000 | R\$ 2,45 | R\$ 2.450,00 |
| 63 | Água deionizada 500 ml | L | farmax | farmax | 20 | R\$ 3,55 | R\$ 71,00 |
| 65 | Água oxigenada 1000 ml | Frasco | farmax | farmax | 200 | R\$ 4,40 | R\$ 880,00 |
| 67 | Agulha 20x55 hipodermica corpo em aço inox | Unid | sr | sr | 10.000 | R\$ 0,08 | R\$ 800,00 |
| 68 | Agulha 25 x 06 hipodermica corpo em aço inox | Unid | sr | sr | 10.000 | R\$ 0,05 | R\$ 500,00 |
| 69 | Agulha 25 x 07 hipodermica corpo em aço inox | Unid | sr | sr | 10.000 | R\$ 0,06 | R\$ 600,00 |
| 70 | Agulha 30 x 08 hipodermica corpo em aço inox | Unid | sr | sr | 10.000 | R\$ 0,05 | R\$ 500,00 |
| 71 | Agulha 40 x 12 hipodermica corpo em aço inox | Unid | sr | sr | 10.000 | R\$ 0,07 | R\$ 700,00 |
| 73 | Álcool 70% 1000 ml | L | sol | sol | 500 | R\$ 4,29 | R\$ 2.145,00 |
| 74 | Álcool 96% 1000 ml | L | sols | sol | 500 | R\$ 5,29 | R\$ 2.645,00 |
| 76 | Algodão hidrófilo rolo 500 g sanfonado branco | Rolo | natalia | natalia | 1.000 | R\$ 8,29 | R\$ 8.290,00 |
| 78 | Atadura de crepe 10 cm – 100 cm x 150 cm não estéril 100% 180 em repouso 18 fios / cm ² pacote com 12 und | Pacote | TEXCARE | TEXCARE | 700 | R\$ 2,49 | R\$ 1.743,00 |
| 79 | Atadura de crepe 15 cm - 100% algodão 13 fios / cm ² pacote com 12 und | Pacote | TEXCARE | TEXCARE | 700 | R\$ 2,49 | R\$ 1.743,00 |



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

| | | | | | | | |
|-----|---|--------|-----------|-----------|-------|-----------|--------------|
| 80 | Atadura de crepe 20 cm 100% algodão 13 fios / cm ² pacote com 12 und | Pacote | TEXCARE | TEXCARE | 1.000 | R\$ 4,99 | R\$ 4.990,00 |
| 82 | Atadura gessada 15 cm | Caixa | POLAR FIX | POLAR FIX | 50 | R\$ 32,00 | R\$ 1.600,00 |
| 84 | Avental com manga longa e punho descartável pct c/10 unidades | Pacote | medix | medix | 1.000 | R\$ 5,00 | R\$ 5.000,00 |
| 85 | Bolsa coletora de urina | und | biobase | biobase | 30 | R\$ 0,40 | R\$ 12,00 |
| 86 | Bolsa coletora para colostomia opaca caixa c/10 und. Sem Trava | Caixa | biobase | biobase | 100 | R\$ 9,00 | R\$ 900,00 |
| 87 | Cânula de Guedel kit de nº 0 à 5 | Unid | protec | protec | 20 | R\$ 14,11 | R\$ 282,20 |
| 88 | Cateter intravenoso 14 cm repouso 18 fios/cm ² Teflon/poliuretano 14g periférico silicone. Câmara refluxo tampa protetora descart. | Unid | advantive | advantive | 800 | R\$ 0,80 | R\$ 640,00 |
| 89 | Cateter intravenoso 16 cm teflon ou polimetano 16 g Siliconizado câmara de refluxo tampa protetora descartável | Unid | advantive | advantive | 400 | R\$ 0,66 | R\$ 264,00 |
| 90 | Cateter intravenoso teflon ou poliuretano 18 g Periférico siliconizado camara refluxo tampa protetora descartável | Unid | advantive | advantive | 500 | R\$ 0,60 | R\$ 300,00 |
| 91 | Cateter intravenoso teflon ou poliuretano 20 g Periférico siliconizado camara refluxo tampa protetora descartável | Unid | advantive | advantive | 600 | R\$ 0,73 | R\$ 438,00 |
| 92 | Cateter intravenoso teflon ou poliuretano 22 g Periférico siliconizado camara refluxo tampa protetora descartável gelco | Unid | advantive | advantive | 1.200 | R\$ 0,74 | R\$ 888,00 |
| 93 | Cateter intravenoso teflon ou poliuretano 24 g Periférico siliconizado câmara refluxo tampa protetora descartável gelco | Unid | advantive | advantive | 1.200 | R\$ 0,71 | R\$ 852,00 |
| 94 | Cateter p/ oxigênio adulto plástico atóxico siliconizado Tipo óculos | Unid | biobase | biobase | 600 | R\$ 0,99 | R\$ 594,00 |
| 97 | Clorexidina degermante a 2% frasco 1.000 ml | Frasco | farmax | farmax | 200 | R\$ 13,00 | R\$ 2.600,00 |
| 99 | Coletor de urina em pvc atoxico sistema fechado escala de leitura de pequenos e grandes volumes 1.000 a 2.000 ml | Unid | biobase | biobase | 150 | R\$ 3,32 | R\$ 498,00 |
| 100 | Coletor de urina em pvc transparente sistema fechado Graduação de 1.000 a 2.000 ml - tubo pvc maleavel 120 m aproximados | Unid | biobase | biobase | 50 | R\$ 3,32 | R\$ 166,00 |
| 101 | Coletor para material perfuro cortante 13 litros | Unid | descarbox | descarbox | 500 | R\$ 3,60 | R\$ 1.800,00 |
| 102 | Coletor para material perfuro cortante 20 litros | Unid | descarbox | descarbox | 500 | R\$ 5,30 | R\$ 2.650,00 |
| 103 | Coletor universal (transparente) - 50 ml | Unid | sr | sr | 2.400 | R\$ 0,25 | R\$ 600,00 |
| 104 | Coletor universal plástico 80 ml | Pacote | sr | sr | 100 | R\$ 0,41 | R\$ 41,00 |



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

| | | | | | | | |
|-----|--|--------|------------------|------------------|-------|-----------|--------------|
| | pacote com 50 und. | | | | | | |
| 107 | Detergente enzimatico alcalino para limpeza das vidrarias - 1000 ml | Litros | rioquimica | rioquimica | 12 | R\$ 14,00 | R\$ 168,00 |
| 108 | Detergente enzimatico hospitalar que atende a RDC 55/2012 isento de nonil e fenol | Litros | rioquimica | rioquimica | 12 | R\$ 82,00 | R\$ 984,00 |
| 116 | Dreno torácico em pvc atóxico transparente siliconizado Com fio radiopaco n° 34 descartável estéril com conector. | Unid | CIRURGICA BRASIL | CIRURGICA BRASIL | 50 | R\$ 10,50 | R\$ 525,00 |
| 117 | Dreno torácico silicone com fio radiopaco n° 36 descartável estéril com conector | Unid | CIRURGICA BRASIL | CIRURGICA BRASIL | 50 | R\$ 16,98 | R\$ 849,00 |
| 118 | Dreno torácico silicone com fio radiopaco n° 38 descartável estéril com conector | Unid | CIRURGICA BRASIL | CIRURGICA BRASIL | 20 | R\$ 17,45 | R\$ 349,00 |
| 119 | Eletrodo descartavel para monitorização cardiaca - eletrocardiograma | Unid | solidor | SOLIDOR | 200 | R\$ 0,25 | R\$ 50,00 |
| 120 | Embalagem para esterilização: papel grau cirurgico poliester adesivo polipropileno e indicadores de processo p/ esterilização 05cm x 100 mts | rolo | POLAR FIX | POLAR FIX | 100 | R\$ 19,48 | R\$ 1.948,00 |
| 121 | Embalagem para esterilização: papel grau cirurgico poliester adesivo polipropileno e indicadores de processo p/ esterilização 08 cm x 100 mts | rolo | POLAR FIX | POLAR FIX | 100 | R\$ 32,90 | R\$ 3.290,00 |
| 123 | Embalagem para esterilização: papel grau cirurgico poliester adesivo polipropileno e indicadores de processo p/ esterilização 15cm x 100 mts | rolo | POLAR FIX | POLAR FIX | 100 | R\$ 54,99 | R\$ 5.499,00 |
| 129 | Equipo macro gotas pvc cristal pinça rolete com tampa | Unid | biobase | biobase | 9.000 | R\$ 0,99 | R\$ 8.910,00 |
| 130 | Equipo micro gotas pvc cristal pinça rolete com tampa | Unid | biobase | biobase | 1.000 | R\$ 1,19 | R\$ 1.190,00 |
| 131 | Equipo multivias adulto | Unid | biobase | biobase | 2.000 | R\$ 0,96 | R\$ 1.920,00 |
| 132 | Equipo multivias infantil | Unid | biobase | biobase | 2.000 | R\$ 1,12 | R\$ 2.240,00 |
| 134 | escalp n° 21 tb pvc cristal flexível conect. Cônico rígido | Unid | labor import | labor import | 3.000 | R\$ 0,19 | R\$ 570,00 |
| 135 | escalp n° 23 tb pvc cristal flexível conect. Cônico rígido | Unid | labor import | labor import | 8.000 | R\$ 0,19 | R\$ 1.520,00 |
| 137 | escalp n° 27 tb pvc cristal flexível conect. Cônico rígido | Unid | labor import | labor import | 2.000 | R\$ 0,20 | R\$ 400,00 |
| 138 | Escova endocervicalplástico microcerdas em naylon ponta da escova cônica cabo c/ 17 a 18 cm e cerdas c/ aproximadamente 2 cm descartável atóxica estéril embalagem individual. | und | medsonda | medsonda | 1.000 | R\$ 0,28 | R\$ 280,00 |
| 139 | Esfigmomanômetro Aneróide (Braçadeira adulto c/ fecho de metal) | und | premium | premium | 50 | R\$ 54,90 | R\$ 2.745,00 |
| 140 | Esfigmomanômetro Aneróide (Braçadeira infantil c/ velcro) | und | premium | premium | 50 | R\$ 51,99 | R\$ 2.599,50 |
| 141 | Esparadrappo impermeavel uma face resistente branco tecido de algodão largura 100 mm | Rolo | MISSNER | missner | 1.000 | R\$ 5,90 | R\$ 5.900,00 |



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

| | | | | | | | |
|-----|---|--------|--------------|--------------|-------|------------|---------------|
| | comprimento 450 m | | | | | | |
| 143 | Especulo Ginecologico estéril tamanho grande descartavel | und | biobase | biobase | 300 | R\$ 1,06 | R\$ 318,00 |
| 145 | Especulo Ginecologico estéril tamanho Pequeno descartavel | und | biobase | biobase | 300 | R\$ 1,03 | R\$ 309,00 |
| 148 | Filme P/ RX 18x24 cm caixa com 100 películas | Caixa | FUJIFILM | FUJIFILM | 15 | R\$ 100,00 | R\$ 1.500,00 |
| 149 | Filme p/ rx 24x30 cm caixa com 100 películas | Caixa | FUJIFILM | FUJIFILM | 15 | R\$ 139,00 | R\$ 2.085,00 |
| 150 | Filme p/ rx 30x40 cm caixa com 100 películas | Caixa | FUJIFILM | FUJIFILM | 15 | R\$ 129,99 | R\$ 1.949,85 |
| 152 | Fio de sutura catgut cromado 0 com agulha estéril caixa com 24 | Caixa | technofio | technofio | 20 | R\$ 65,00 | R\$ 1.300,00 |
| 153 | Fio de sutura catgut cromado 1.0 com agulha estéril caixa com 24 | Caixa | technofio | technofio | 20 | R\$ 65,00 | R\$ 1.300,00 |
| 154 | Fio de sutura catgut cromado 2.0 com agulha estéril caixa com 24 | Caixa | technofio | technofio | 20 | R\$ 56,99 | R\$ 1.139,80 |
| 155 | Fio de sutura catgut cromado 3.0 com agulha estéril caixa com 24 | Caixa | technofio | technofio | 20 | R\$ 56,99 | R\$ 1.139,80 |
| 156 | Fio de sutura catgut cromado 4.0 com agulha estéril caixa com 24 | Caixa | technofio | technofio | 20 | R\$ 56,99 | R\$ 1.139,80 |
| 164 | Fio de sutura seda 1.0 estéril caixa com 24 | Caixa | technofio | technofio | 3 | R\$ 40,00 | R\$ 120,00 |
| 167 | Fio p/ sutura prolene 0 caixa com 24 | Caixa | technofio | technofio | 3 | R\$ 48,50 | R\$ 145,50 |
| 172 | Fita Adesiva hospitalar 19 mm x 30 m para autoclave (com indicador térmico resistente a alta temperatura) | rolo | MISSNER | missner | 50 | R\$ 3,35 | R\$ 167,50 |
| 173 | Fita adesiva microporosa não tecido (viscose rayon branca 25mmx10m adesivo acrílico hipoalérgico) | Unid | MISSNER | missner | 400 | R\$ 2,42 | R\$ 968,00 |
| 184 | Garrote com trava | Unid | JPROLAB | JPROLAB | 20 | R\$ 2,30 | R\$ 46,00 |
| 185 | Gaze em rolo tipo queijo – 100% algodão branca isenta de impurezas 9 fios 91 metros em 8 dobras | Rolo | TEXCARE | TEXCARE | 1.000 | R\$ 14,99 | R\$ 14.990,00 |
| 186 | Gel para Ultrassonografia PH Neutro galão c/ 5 litros | Galão | carbogel | carbogel | 10 | R\$ 23,00 | R\$ 230,00 |
| 187 | Gorro descartável com elástico | Unid | medix | medix | 5.000 | R\$ 0,17 | R\$ 850,00 |
| 190 | Iodopovidona sol. Degermanica não alcoólica - frasco de 1000 ml | Frasco | rioquimica | rioquimica | 120 | R\$ 20,75 | R\$ 2.490,00 |
| 193 | Lamina de bisturi nº 15 aço inox estéril embalada Individualmente | Unid | LABOR IMPORT | LABOR IMPORT | 2.000 | R\$ 0,28 | R\$ 560,00 |
| 194 | Lamina de bisturi nº 23 aço inox estéril embalada Individualmente | Unid | labor import | labor import | 2.000 | R\$ 0,26 | R\$ 520,00 |
| 195 | Lancetas cx/200 und | CX | labor import | labor import | 50 | R\$ 8,85 | R\$ 442,50 |
| 197 | Luva cirúrgica nº 7 ½ látex natural ester. Lubrif. C/ pó brioabsorvível atóxica descart. | Unid | medix | medix | 400 | R\$ 1,70 | R\$ 680,00 |
| 198 | Luva cirúrgica nº 8 látex natural ester. Lubrif. C/ pó | Unid | medix | medix | 400 | R\$ 0,25 | R\$ 100,00 |



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

| | | | | | | | |
|-----|---|-------|-----------|-----------|--------|------------|---------------|
| | brioabsorvível atóxica descart. | | | | | | |
| 200 | Luva de procedimento M-látex natural integro uniforme médio lubrif. c/ pó brioabsorvível descartável atóxica/100 unidade | caixa | medix | medix | 500 | R\$ 74,98 | R\$ 37.490,00 |
| 201 | Luva de procedimento P-latex natural integro uniforme Médio lubrifi. C/ pó brioabsorvível descartável atóxica c/100 unidade | caix | medix | medix | 500 | R\$ 75,00 | R\$ 37.500,00 |
| 214 | Oxímetro de dedo portátil | Unid | md | md | 10 | R\$ 107,00 | R\$ 1.070,00 |
| 216 | Papel lençol 50 x 70 | Rolos | plumax | plumax | 2.000 | R\$ 7,90 | R\$ 15.800,00 |
| 217 | Papel lençol 50x50 | Rolos | plumax | plumax | 2.000 | R\$ 5,90 | R\$ 11.800,00 |
| 219 | Papel para eletrocardiograma 216x30 | Rolos | solidor | solidor | 100 | R\$ 29,98 | R\$ 2.998,00 |
| 220 | Preservativo maculino (não lubrificado) caixa c/100 | Caixa | madeitex | madeitex | 30 | R\$ 52,25 | R\$ 1.567,50 |
| 221 | Revelador para raio-x 5 litros | Galão | FUJIFILM | FUJIFILM | 20 | R\$ 159,00 | R\$ 3.180,00 |
| 222 | Saco plástico branco leitoso para lixo hospitalar 100 Litros | Unid | rava | rava | 1.000 | R\$ 0,27 | R\$ 270,00 |
| 223 | Saco plástico branco leitoso para lixo hospitalar 30 litros | Unid | rava | rava | 1.800 | R\$ 0,15 | R\$ 270,00 |
| 224 | Saco plástico branco leitoso para lixo hospitalar 50 litros | Unid | rava | rava | 1.800 | R\$ 0,17 | R\$ 306,00 |
| 225 | Sapatinha descartável pc c/100 | Caixa | medix | medix | 5.000 | R\$ 17,45 | R\$ 87.250,00 |
| 226 | Seringa de Insulina de 1ml/1000 com agulha 13x38mm | Und | sr | sr | 1.000 | R\$ 0,17 | R\$ 170,00 |
| 227 | Seringa desc. 01 ml polipropileno transparente 1ml apirogenica atóxica p/ insulina 100 ui com boa visualização | Unid | sr | sr | 15.000 | R\$ 0,17 | R\$ 2.550,00 |
| 228 | Seringa desc. 03 ml polipropileno transparente bico simples êmbolo com ponteira de borracha siliconizado | Unid | sr | sr | 16.000 | R\$ 0,15 | R\$ 2.400,00 |
| 229 | Seringa desc. 05 ml polipropileno transparente bico simples êmbolo com ponteira de borracha siliconizado | Unid | sr | sr | 16.000 | R\$ 0,15 | R\$ 2.400,00 |
| 230 | Seringa desc. 10 ml polipropileno transparente bico simples êmbolo com ponteira de borracha siliconizado | Unid | sr | sr | 16.000 | R\$ 0,18 | R\$ 2.880,00 |
| 231 | Seringa desc. 20 ml polipropileno transparente bico simples êmbolo com ponteira de borracha siliconizado | Unid | sr | sr | 16.000 | R\$ 0,47 | R\$ 7.520,00 |
| 240 | Sonda Endotraqueal c/ Balão estéril descartável n° 45 | Unid | medsonda | medsonda | 20 | R\$ 5,00 | R\$ 100,00 |
| 245 | Sonda Endotraqueal c/ Balão estéril descartável n° 7 | Unid | medsonda | medsonda | 20 | R\$ 4,43 | R\$ 88,60 |
| 246 | Sonda Endotraqueal c/ Balão estéril descartável n° 75 | Unid | medsonda | medsonda | 20 | R\$ 4,60 | R\$ 92,00 |
| 247 | Sonda Endotraqueal c/ Balão estéril descartável n° 8 | Unid | medsonda | medsonda | 20 | R\$ 5,00 | R\$ 100,00 |
| 254 | Sonda Foley 2 vias Estéril Descartável n° 14 | Unid | ADVANTIVE | ADVANTIVE | 200 | R\$ 2,80 | R\$ 560,00 |
| 255 | Sonda Foley 2 vias Estéril | Unid | ADVANTIVE | ADVANTIVE | 300 | R\$ 2,80 | R\$ 840,00 |



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

| | | | | | | | |
|-----|--|----------------|--------------|--------------|-------|------------|---------------|
| | Descartável nº 16 | | | | | | |
| 256 | Sonda Foley 2 vias Estéril Descartável nº 18 | Unid | ADVANTIVE | ADVANTIVE | 600 | R\$ 2,80 | R\$ 1.680,00 |
| 259 | Sonda nasogastrica curta nº 18 pvc levine c/ orifício Lateral conector tampa presa ao tubo atóxica atraumatica estéril. | Unid | medsonda | medsonda | 100 | R\$ 0,80 | R\$ 80,00 |
| 260 | Sonda nasogastrica longa nº 12 pvc levine orifício lateral conector tampa presa tubo atoxica atraumatica estéril. | Unid | medsonda | medsonda | 100 | R\$ 0,85 | R\$ 85,00 |
| 267 | Sonda uretral pvc atóxico siliconizada 40 cm nº 12 emb. Indiv. Descart. Esteril apirogenica (alívio) | Unid | medsonda | medsonda | 1.500 | R\$ 0,63 | R\$ 945,00 |
| 272 | Tala Facil Moldavel para Imobilização em EVA Tamanho: GG | Unid | vno | vno | 5 | R\$ 23,87 | R\$ 119,35 |
| 273 | Tala Facil Moldavel para Imobilização em EVA Tamanho: M | Unid | vno | vno | 5 | R\$ 15,57 | R\$ 77,85 |
| 274 | Tala Facil Moldavel para Imobilização em EVA Tamanho: P | Unid | vno | vno | 5 | R\$ 11,30 | R\$ 56,50 |
| 275 | Tala Facil Moldavel para Imobilização em EVA Tamanho: PP | Unid | vno | vno | 5 | R\$ 9,80 | R\$ 49,00 |
| 276 | Termômetro digital | Unid | solidor | solidor | 50 | R\$ 15,60 | R\$ 780,00 |
| 277 | Termômetro para geladeira | Unid | j.prolab | j.prolab | 5 | R\$ 45,65 | R\$ 228,25 |
| 278 | Tiras reagentes de medida de glicemia capilar c/50 compatível com glicosímetro oncallplus. Com até 500 glicosímetros em forma de comodato. | caixa | Medlevensohn | Medlevensohn | 200 | R\$ 16,00 | R\$ 3.200,00 |
| 279 | Tornerinha plástico rígido transparente 3 vias alta pressão volante giratório estéril | Unid | biobase | biobase | 4.000 | R\$ 0,79 | R\$ 3.160,00 |
| 280 | Touca para proteção pc/100 | Pct | farmatex | farmatex | 300 | R\$ 17,57 | R\$ 5.271,00 |
| 281 | Tubetes plásticos (Suporte p/ Lâminas Ginecológicas) | und | adlin | ADLIN | 100 | R\$ 0,57 | R\$ 57,00 |
| 282 | Tubo hospitalar de Silicone nº 203 | mts | j. prolab | JPROLAB | 6 | R\$ 116,20 | R\$ 697,20 |
| 283 | Umidificador p/ Oxigênio cap.250 ml | und | unitec | unitec | 40 | R\$ 16,85 | R\$ 674,00 |
| 285 | Vicryl 1 - 0 . C /AG 5CTM CX. C/24 | Caixa | technofio | technofio | 1 | R\$ 183,00 | R\$ 183,00 |
| 288 | Acetato de medroxiprogesterona 10 mg Comp.Básico | Comprimido | prati | prati | 4.000 | R\$ 2,75 | R\$ 11.000,00 |
| 289 | Acetato de medroxiprogesterona 150 mg/ml injetável Comp.Básico | Sol. Injetável | FARMACE | farmace | 800 | R\$ 6,00 | R\$ 4.800,00 |
| 290 | Aciclovir 200 mg Comp.Básico | Comprimido | pharlab | pharlab | 2.000 | R\$ 0,21 | R\$ 420,00 |
| 296 | Amiodarona 200 mg comprimido Comp.Básico | Comprimido | SANTISA | santisa | 300 | R\$ 0,54 | R\$ 162,00 |
| 298 | Amoxicilina + clavulanato de potássio suspensão oral 50 Mg + 125 mg/ml Comp.Básico | Susp. Oral | GERMED | GERMED | 300 | R\$ 8,28 | R\$ 2.484,00 |
| 302 | Atropina 025/ml- Comp.Básico | Sol. Injetável | SANTISA | santisa | 100 | R\$ 0,49 | R\$ 49,00 |



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

| | | | | | | | |
|-----|---|-----------------|------------|------------|-------|-----------|---------------|
| 303 | Beclometasona solução aerosol 250 mg/dose | Frascos | isofarma | isofarma | 400 | R\$ 0,33 | R\$ 132,00 |
| 304 | Benzil penicilina benzantina 1.200.000 ui frasco ampola - Comp.Básico | Pó soluvel | teuto | TEUTO | 2.000 | R\$ 7,17 | R\$ 14.340,00 |
| 306 | Benzilpenicilina procaína + benzilpenicilina potássica 300.000ui + 100.000ui susp. Inj. - Comp.Básico | Pó liofílico | teuto | teuto | 300 | R\$ 4,30 | R\$ 1.290,00 |
| 307 | Budesonida antocort - Comp.Básico | Comprimido | cimed | cimed | 200 | R\$ 0,60 | R\$ 120,00 |
| 309 | Bupivacaína 5mg/ml Comp.Básico | Sol. Injetável | hipolabor | hipolabor | 300 | R\$ 3,74 | R\$ 1.122,00 |
| 310 | Brometo de ipatropio frasco 20 ml c/ 250 mg/ml | Sol. P/Inalação | hipolabor | hipolabor | 500 | R\$ 0,59 | R\$ 295,00 |
| 314 | Cetoconazol 20 mg/g (2%) | Xampo | prati | prati | 300 | R\$ 4,92 | R\$ 1.476,00 |
| 319 | Cloreto de sódio solução nasal 09% (9 mg/mL) Comp.Básico | Und | isofarma | isofarma | 150 | R\$ 0,77 | R\$ 115,50 |
| 322 | Dexametasona (acetato) 01 % bisnaga 10 g Comp.Básico | Pomada | isofarma | isofarma | 1.000 | R\$ 0,60 | R\$ 600,00 |
| 323 | Dexametasona 4 mg Comp.Básico | Comprimido | germed | germed | 3.000 | R\$ 0,05 | R\$ 150,00 |
| 325 | Dexclorfeniramina Maleato 2mg Comp.Básico | Comprimido | germed | germed | 1.000 | R\$ 0,05 | R\$ 50,00 |
| 327 | Dexametasona Elixir Comp.Básico | Frasco | farmace | farmace | 400 | R\$ 1,41 | R\$ 564,00 |
| 330 | Estriol creme vaginal 1 mg/g | Unid | natulab | natulab | 200 | R\$ 11,22 | R\$ 2.244,00 |
| 331 | Estrogênios conjugados creme vaginal 0625 mg/g | Unid | mabra | mabra | 1.500 | R\$ 48,90 | R\$ 73.350,00 |
| 333 | Fenoterol 5 mg/ml fr 20 ml | Sol.p/inalação | cimed | cimed | 300 | R\$ 5,79 | R\$ 1.737,00 |
| 334 | Fluconazol 150mg cápsula | Capsula | cimed | cimed | 1.200 | R\$ 0,37 | R\$ 444,00 |
| 335 | Gentamicina sulfato de pomada oftálmica 5 mg/g | Unid | hipolabor | hipolabor | 50 | R\$ 12,45 | R\$ 622,50 |
| 336 | Glicerol enema 120 mg/ml | Frasco | natulab | natulab | 50 | R\$ 5,18 | R\$ 259,00 |
| 337 | Guaco xarope 120 ml | Frasco | natulab | natulab | 2.000 | R\$ 1,99 | R\$ 3.980,00 |
| 338 | Glicerol 120mg/ml -Solução Retal (enema) | Frasco | isofarma | isofarma | 200 | R\$ 6,22 | R\$ 1.244,00 |
| 339 | Hidralazina cloridrato 25mg comprimido | comprimido | isofarma | isofarma | 100 | R\$ 0,38 | R\$ 38,00 |
| 340 | Hidrocortisona 1% creme | creme | isofarma | isofarma | 400 | R\$ 5,39 | R\$ 2.156,00 |
| 344 | Hidrocortisona 500mg | Ampola | prati | prati | 3.000 | R\$ 4,15 | R\$ 12.450,00 |
| 346 | Ibuprofeno comprimido 300 mg | comprimido | prati | prati | 4.000 | R\$ 0,11 | R\$ 440,00 |
| 347 | Ibuprofeno 20 mg/ml suspensão oral | Susp. Oral | NATULAB | NATULAB | 1.500 | R\$ 1,39 | R\$ 2.085,00 |
| 348 | Ibuprofeno 600 mg | comprimido | NEOQUIMICA | NEOQUIMICA | 6.000 | R\$ 0,15 | R\$ 900,00 |
| 351 | Itraconazol 100mg cápsula | Cápsula | NEOQUIMICA | NEOQUIMICA | 1.000 | R\$ 0,82 | R\$ 820,00 |
| 352 | Ivermectina 6mg comprimido | comprimido | NEOQUIMICA | NEOQUIMICA | 4.000 | R\$ 0,58 | R\$ 2.320,00 |
| 355 | Levotiroxina sódica 50 mg comprimido | comprimido | prati | prati | 400 | R\$ 0,08 | R\$ 32,00 |
| 356 | Lidocaína cloridrato de gel 2% | Bisnagas | prati | prati | 200 | R\$ 2,53 | R\$ 506,00 |
| 357 | Loratadina 1 mg/ml frasco 100 ml | Xarope | cimed | cimed | 1.000 | R\$ 1,98 | R\$ 1.980,00 |
| 358 | Loratadina 10 mg | Comprimido | cimed | cimed | 500 | R\$ 0,08 | R\$ 40,00 |
| 359 | Metoclopramida cloridrato 10 mg | Comprimido | cimed | cimed | 800 | R\$ 0,09 | R\$ 72,00 |
| 360 | Metoclopramida cloridrato de | Unid | pharlab | pharlab | 1.000 | R\$ 0,85 | R\$ 850,00 |



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

| | | | | | | | |
|-----|--|----------------|------------|------------|--------|----------|--------------|
| | solução oral 4 mg/ml | | | | | | |
| 361 | Metronidazol 100 mg/g bisnaga 50 gMetro Metoclopramida cloridato 10 mg nidazol 100 mg/g bisnaga 50 g | Creme Vaginal | pharlab | pharlab | 500 | R\$ 4,49 | R\$ 2.245,00 |
| 363 | Metronidazol 40 mg/ml frasco 100 ml | Susp. Oral | pharlab | pharlab | 2.000 | R\$ 4,64 | R\$ 9.280,00 |
| 364 | Metronidazol comprimido 400 mg | Comprimido | prati | prati | 2.000 | R\$ 0,33 | R\$ 660,00 |
| 365 | Miconazol 2% bisnaga 28 gramas | Creme Vaginal | hipolabor | hipolabor | 1.000 | R\$ 1,86 | R\$ 1.860,00 |
| 366 | Miconazol nitrato 2% creme | Creme | hipolabor | hipolabor | 1.000 | R\$ 1,74 | R\$ 1.740,00 |
| 367 | Miconazol nitrato de loção 2% | Unid | hipolabor | hipolabor | 600 | R\$ 2,75 | R\$ 1.650,00 |
| 368 | Nistatina 100.000 ui/ml frasco 50 ml | Susp. Oral | hipolabor | hipolabor | 800 | R\$ 3,99 | R\$ 3.192,00 |
| 371 | Nortriptilina 75mg ampola | Ampola | HIPOLABOR | HIPOLABOR | 300 | R\$ 0,44 | R\$ 132,00 |
| 372 | Óleo mineral frasco 100 ml | Unid | NATULAB | NATULAB | 300 | R\$ 2,43 | R\$ 729,00 |
| 373 | Omeprazol 20mg comprimido | Comprimido | PHARLAB | PHARLAB | 5.000 | R\$ 0,07 | R\$ 350,00 |
| 378 | Predinisona 20 mg | Comprimido | PHARLAB | PHARLAB | 3.000 | R\$ 0,13 | R\$ 390,00 |
| 381 | Prometazina cloridrato 25mg/ml sol inj | S. Injetável | E MS | E MS | 1.000 | R\$ 1,72 | R\$ 1.720,00 |
| 382 | Prometazina 25mg | Comprimido | NATULAB | NATULAB | 8.000 | R\$ 0,10 | R\$ 800,00 |
| 383 | pastinha d'água | Bisnaga | NATULAB | NATULAB | 800 | R\$ 4,15 | R\$ 3.320,00 |
| 384 | Protamina (cloridrato 10mg/ml sol. Injetável) | Ampola | NATULAB | NATULAB | 200 | R\$ 1,10 | R\$ 220,00 |
| 388 | Sulfato ferroso 25mg/ml sol. Oral | Susp. Oral | HIPOLABOR | HIPOLABOR | 1.600 | R\$ 0,79 | R\$ 1.264,00 |
| 391 | Sol. Ringer com lactado sódio frasco 500ml | Sol. Injetável | FARMACE | FARMACE | 1.200 | R\$ 3,03 | R\$ 3.636,00 |
| 395 | Sol. Fisiológica 9% frasco 500ml sistema fechado.. | Solução | FARMACE | FARMACE | 3.000 | R\$ 2,57 | R\$ 7.710,00 |
| 398 | Sol. Glicosado a 5% - frasco 500 ml sistema fechado | Solução | FARMACE | FARMACE | 2.000 | R\$ 2,83 | R\$ 5.660,00 |
| 400 | Sol. Glicofisiológico - frasco 500 ml sistema fechado | Solução | FARMACE | FARMACE | 1.000 | R\$ 2,94 | R\$ 2.940,00 |
| 401 | Acido acetil salicilico – 100 mg | Comprimido | IMEC | IMEC | 40.000 | R\$ 0,04 | R\$ 1.600,00 |
| 402 | Atenolol comprimido 50 mg | Comprimido | MEDQUIMICA | MEDQUIMICA | 30.000 | R\$ 0,08 | R\$ 2.400,00 |
| 409 | Gliclazida comprimido de liberação controlada de 30 mg | Comprimido | MEDQUIMICA | MEDQUIMICA | 300 | R\$ 0,19 | R\$ 57,00 |
| 413 | Metiformina 850 mg | Comprimido | PRATI | PRATI | 90.000 | R\$ 0,06 | R\$ 5.400,00 |
| 414 | Metildopa 250 mg | Comprimido | PRATI | PRATI | 8.000 | R\$ 0,49 | R\$ 3.920,00 |
| 415 | Propranolol cloridrato – 10 mg | Comprimido | PRATI | PRATI | 1.000 | R\$ 0,24 | R\$ 240,00 |
| 418 | Acebrofilina xarope 10 mg/ml frasco 120 ml – infantil | Frasco | PRATI | PRATI | 80 | R\$ 2,98 | R\$ 238,40 |
| 419 | Acebrofilina xarope 5 mg/ml frasco 120 ml – adulto | Frasco | PRATI | PRATI | 80 | R\$ 2,58 | R\$ 206,40 |
| 422 | Água bidestilada frasco 500 ml | Solução | FARMAX | FARMAX | 400 | R\$ 2,87 | R\$ 1.148,00 |
| 423 | Água destilada frasco 1000 ml | Solução | FARMACE | FARMACE | 400 | R\$ 4,69 | R\$ 1.876,00 |
| 425 | Amiodarona 150 mg/3 ml | Sol. Injetável | FARMACE | FARMACE | 300 | R\$ 1,70 | R\$ 510,00 |
| 429 | Cetoprofeno 100mg IM | Ampola | U. QUIMICA | U. QUIMICA | 4.000 | R\$ 1,15 | R\$ 4.600,00 |
| 430 | Cimetidina 300 mg ampola 2 ml | Ampola | U. QUIMICA | U. QUIMICA | 4.000 | R\$ 1,61 | R\$ 6.440,00 |
| 433 | Cloreto de potássio 10% - 10 ml frasco ampola | Ampola | GERMED | GERMED | 1.000 | R\$ 0,23 | R\$ 230,00 |
| 434 | Cloreto de sódio 10% 10 ml | Ampola | GERMED | GERMED | 1.000 | R\$ 0,25 | R\$ 250,00 |



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

| | | | | | | | |
|-----|--|---------------------|------------|------------|-------|-----------|--------------|
| | frasco ampola | | | | | | |
| 435 | Cloridrato de ambroxol 3 mg/ml fr 120 ml (infantil) | Frasco | FARMACE | FARMACE | 100 | R\$ 2,03 | R\$ 203,00 |
| 437 | Cloridrato de ambroxol 6 mg/ml fr 120 ml (adulto) | Frasco | FARMACE | FARMACE | 100 | R\$ 2,03 | R\$ 203,00 |
| 438 | Cloridrato de dopamina 5 mg/ml amp. 10 ml | Ampola | FARMACE | FARMACE | 150 | R\$ 2,80 | R\$ 420,00 |
| 442 | Colagenase 06 ui/g bisnaga 30 g | bisnaga | FARMACE | FARMACE | 100 | R\$ 12,58 | R\$ 1.258,00 |
| 443 | Colagenase com clorafenicol bisnaga 30 g | bisnaga | CRISTALIA | CRISTALIA | 300 | R\$ 11,05 | R\$ 3.315,00 |
| 444 | (tiocochiosídeo) 4mg – ampola 2ml | Ampola | BLAU | BLAU | 400 | R\$ 2,49 | R\$ 996,00 |
| 447 | Diclofenaco de dietilamonio gel | bisnaga | CIMED | CIMED | 50 | R\$ 3,00 | R\$ 150,00 |
| 448 | Diclofenaco de potássio 75 mg / 3ml | Sol. Injetável | FARMACE | FARMACE | 3.000 | R\$ 0,97 | R\$ 2.910,00 |
| 449 | Diclofenaco sódico 75 mg/ ml amp. 3 ml | Sol. Injetável | FARMACE | FARMACE | 3.000 | R\$ 0,65 | R\$ 1.950,00 |
| 450 | Dobultamina 125mg/mL | Sol. Injetável | FARMACE | FARMACE | 200 | R\$ 5,29 | R\$ 1.058,00 |
| 451 | Gelatina fluido modificado - 35% | Solução | CIMED | CIMED | 70 | R\$ 9,13 | R\$ 639,10 |
| 452 | Gentamicina 20 mg/ml ampola 1 ml | Sol.Injetável | SANTISA | SANTISA | 1.500 | R\$ 0,92 | R\$ 1.380,00 |
| 453 | Gentamicina 80 mg/ml ampola 2 ml | Sol.Injetável | SANTISA | SANTISA | 1.500 | R\$ 0,86 | R\$ 1.290,00 |
| 455 | Glicose 25% frasco ampola 10 ml | Sol.Injetável | FARMACE | FARMACE | 2.000 | R\$ 0,28 | R\$ 560,00 |
| 457 | Hidralazina 20 mg/ ml ampola 1ml | Sol.Injetável | CRISTALIA | CRISTALIA | 300 | R\$ 5,60 | R\$ 1.680,00 |
| 458 | iminitrato 30 mg + cloridrato de pirodoxina 50 mg +Glicose 1.000 mg e frutose de 1.000 mg veiculo qsp 10 ml solução endovenoso | Solução. Endovenosa | CRISTALIA | CRISTALIA | 300 | R\$ 1,43 | R\$ 429,00 |
| 459 | Inibina 10 mg / 2 ml | Sol.Injetável | GERMED | GERMED | 80 | R\$ 19,09 | R\$ 1.527,20 |
| 460 | Metotrexato 25mg | Comprimido | GERMED | GERMED | 200 | R\$ 0,69 | R\$ 138,00 |
| 461 | Propionato de clobetasol 05mg/g | Bisnaga | GEOLAB | GEOLAB | 100 | R\$ 5,52 | R\$ 552,00 |
| 462 | Manitol 20% 250 ml frasco | Solução | FARMACE | FARMACE | 300 | R\$ 3,15 | R\$ 945,00 |
| 464 | Metilergometrina 02mg | Sol. Injetável | PRATI | PRATI | 400 | R\$ 1,44 | R\$ 576,00 |
| 465 | N. Butil escopolamina + dipirona sódica (4mg + 500mg) amp.5 ml | Sol. Injetável | PRATI | PRATI | 2.000 | R\$ 2,99 | R\$ 5.980,00 |
| 466 | N. Butil escopolamina simples | Sol. Injetável | HIPOLABOR | HIPOLABOR | 1.500 | R\$ 1,11 | R\$ 1.665,00 |
| 467 | Neomicina + Bacitracina pomada | Bisnaga | PRATI | PRATI | 400 | R\$ 1,56 | R\$ 624,00 |
| 469 | Nimesulida 50 mg/ml frasco 15 ml | Solução Oral | VITAMEDIC | VITAMEDIC | 200 | R\$ 1,28 | R\$ 256,00 |
| 470 | Norepinefrina 2mg/ml | Sol. Injetável | FARMACE | FARMACE | 100 | R\$ 7,00 | R\$ 700,00 |
| 471 | Odansertrona 8mg (Nausebron) | Sol. Injetável | CIMED | CIMED | 1.000 | R\$ 2,08 | R\$ 2.080,00 |
| 472 | Olandipina 10mg (ritalina) | comprimido | FARMACE | FARMACE | 200 | R\$ 1,52 | R\$ 304,00 |
| 473 | Oleo de girassol e vitamina para pele 100ml | Frasco | UNIPHAR | UNIPHAR | 200 | R\$ 2,90 | R\$ 580,00 |
| 474 | Oxitocina 5 ui/ ml amp. 1 ml | Sol. | U. QUIMICA | U. QUIMICA | 200 | R\$ 1,31 | R\$ 262,00 |



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

| | | | | | | | |
|--------------------|---|----------------|------------|------------|-------|-----------|-----------------------|
| | | Injetável | | | | | |
| 476 | Piracetam 200 mg / ml ampola de 5 ml | Sol. Injetável | U. QUIMICA | U. QUIMICA | 200 | R\$ 3,50 | R\$ 700,00 |
| 481 | Sol. Complexo b vitaminico amp. 2 ml | Sol. Injetável | FARMACE | FARMACE | 8.000 | R\$ 0,95 | R\$ 7.600,00 |
| 483 | Sol. De glicerina (enema) 12% fr 250 ml | Solução Enema | FARMACE | FARMACE | 40 | R\$ 6,22 | R\$ 248,80 |
| 485 | Sol. Fisiológica 09% - frasco 1.000 ml para curativo (com gotejador) | Solução | FARMACE | FARMACE | 200 | R\$ 4,56 | R\$ 912,00 |
| 486 | Sol. Inj. De vitamina c amp. (500 mg acido ascórbico) | Sol. Injetável | FARMACE | FARMACE | 8.000 | R\$ 0,67 | R\$ 5.360,00 |
| 487 | Sol. Inj. De vitamina k 10 mg amp. 1 ml | Sol. Injetável | HIPOLABOR | HIPOLABOR | 5.000 | R\$ 1,69 | R\$ 8.450,00 |
| 488 | Solução oleosa com acidos gastricos essenciais + lectina de soja + vitamina a + vitamina e. Frasco 100 ml | Frasco | HIPOLABOR | HIPOLABOR | 40 | R\$ 3,83 | R\$ 153,20 |
| 490 | Sulfato de amicacina 500 mg amp. 1 ml | Sol. Injetável | HIPOLABOR | HIPOLABOR | 300 | R\$ 1,69 | R\$ 507,00 |
| 496 | Xilocaina splay | Frasco | HIPOLABOR | HIPOLABOR | 50 | R\$ 45,00 | R\$ 2.250,00 |
| VALOR TOTAL | | | | | | | R\$ 648.318,80 |

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

4.1 - Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato Originário não alterado neste termo aditivo.

CLÁUSULA QUINTA - DOS ADITAMENTOS

5.1 - O presente contrato poderá ser modificado através de termo aditivo por causa superveniente, força maior, ordem legal, conveniência administrativa, desde que a solicitação ocorra no máximo de 10 (dez) dias antes do término de sua vigência.

CLÁUSULA SEXTA - DA PUBLICAÇÃO

6.1 - A publicação resumida deste contrato, no mural de avisos da Prefeitura Municipal e Diário Oficial da União, condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pela **CONTRATANTE**.

CLÁUSULA SETIMA - DO FORO

7.1 - As partes elegem o foro da Cidade de Igarapé-Açu, para dirimir quaisquer dúvidas relativas ao cumprimento deste instrumento, desde que não possam ser dirimidas pela mediação administrativa, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

E, por estarem de acordo com todas as cláusulas, as partes resolvem celebrar o presente contrato, o qual, depois de lido e achado conforme, foi assinado pelos representantes das partes, na presença de 02 (duas) testemunhas, em 02 (duas) vias de idêntico teor e forma.

Igarapé-Açu, 07 de julho de 2022.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FRANCISCO SOARES DE AMORIM NETO
CONTRATANTE**

**CASMED COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS
HOSPITALARES E MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ Nº 07.332.016/0001-40
CONTRATADA**

Testemunhas

1) _____
RG:
CPF:

2) _____
RG:
CPF: